

VENSTRE

Mere frihed. Flere muligheder

Resultater til gavn for borgerne blev opnået

Budgetforliget for 2024 indeholder en række fingeraftryk fra Venstre:

- * Ansættelse af en byggesagsbehandler for at mindske ventetiden i byggesager
- * Ansættelse af en "flyvende" socialrådgiver til at hjælpe bl.a. skoler og familier med udfordrede børn
- * Investering i hjælp til at nedbringe det stigende sygefravær
- * Støtte til at undersøge behov for og opførelse af seniorboliger
- * Støtte til etablering af friplejehjem
- * Skovrejsning ved Næstved
- * Dækning af underskud på social- og børne- og ungdomsområdet
- * En buffer på 25 millioner kr til uforudsete udgifter.
- * Genansættelse af fritidskonsulent til hjælp til de frivillige foreninger

Redaktionen

Christian Brøndum, 2320 0033, christian.broendum@gmail.com, Bjarne Haar, formand for Venstre i Næstved, 2623 0444, jbhaar@stofanet.dk



Venstres gruppeformand Kenneth Sørensen satte torsdag før midnat for første gang sin signatur på et budgetforlig. Han er tilfreds med resultatet, men havde gerne set flere besparelser og mere fokus på konkurrenceudsættelse.

Foto: Privat

Budget 2024: Venstre fik - næsten - hvad man ønskede

Et samlet byråd er enig om budgettet for 2024. Det skaber håb om mindre blokpolitik fremover, mener Venstres leder.

Lykønskningerne løb hurtigt ind, da Venstres nye gruppeformand, Kenneth Sørensen, med støtte fra sin forgænger, Cathrine Riegels Gudbergsen og forgængeren før hende, Kristian Skov-Andersen, sent torsdag aften underskrev sit første budget. Byrådets 31 medlemmer havde som i de foregående fem år forhandlet sig frem til et budget, der gav plads til at prioritere både en indsats overfor mistrivsel i skolerne og bedre service til erhvervslivet, blandt andet i form af mere støtte til Næstved Erhverv og kortere sagsbehandlingstid til byggetilladelser.

Samtidig fandt partierne plads til at dække underskuddene i socialudvalget samt børn- og ungeudvalget, der begge havde gennemført store besparelser, men uden at nå helt i mål.



I februar i år forudså Venstre i Næstved, at Arenaen måtte tilføres endnu flere penge for at kunne betale på sin gæld.

Flere penge til Arenaen

Næstveds kulturelle fyrtårn, Arena Næstved, skal have op til to millioner kroner ekstra om året for at få økonomien til at hænge sammen.

Det fremgår af budgetforlig for 2024. De ekstra penge skal dels dække udgifter til gæld, som den løbende indtjening ikke kan dække, og dels "fremme samarbejde ..indenfor fritid, kultur, sport, erhvervsliv og kommune."

I praksis dækker formuleringen ifølge Nyhedsbrevets oplysninger over en forventning om, at Næstveds professionelle basketklub, Team Fog, kan vende tilbage til Arenaen, når der afvikles turneringskampe. Det var blandt andet den form for eliteidræt, som Arenaen var tiltænkt at rumme, men uoverensstemmelser mellem Arenaen og det professionelle hold sendte i 2019 Team Fog ud af Arenaen. Venstre støtter - lidt modstræbende - de ekstra penge, fordi alternativet ifølge gruppeformand Kenneth Sørensen er, at Arenaen reduceres til "nøglehal." Men Arenaen burde selv have dækket underskuddet, som man kendte allerede tilbage i februar, mener han.

Budgetforliget rummer dog også kritiske punkter, mener Kenneth Sørensen.

Han hæfter sig ved, at kommunens administration - efter politikernes ønske - havde opstillet en lang række spareforslag for tilsammen 130 millioner kroner. Heraf har socialudvalget samt børne- og ungeudvalget sparet 40 millioner kroner, hvorfor der resterede mulige besparelser på 80 millioner kroner.

Men da det kom til stykket, formåede politikerne kun at enes om at spare en tredjedel heraf. I stedet for at spare valgte politikerne at hente små 28 millioner kroner i kommunens kasse næste år.

"Man turde ikke at hive de økonomiske plastre helt af, da det kom til stykket," konstaterer Kenneth Sørensen. Kommunens økonomi og likviditet kan ifølge Kenneth Sørensen fint holde til at blive lidt mindre velpolstret, men det er selvsagt ikke en holdbar løsning at tage penge af kassen.

Budgetforliget er nummer seks i rækken med et enigt byråd bag. Skal man forvente færre opgør mellem rød og blå blok fremover?

"Det kan man godt håbe. Når der skal træffes svære beslutninger om besparelser, for eksempel på kørsel med demente borgere til dagtilbud, er det bedst, hvis et bredt flertal står bag. Vi mødte en god vilje til at imødekomme vores ønsker ved budgetforhandlingerne, og man kan næsten ærgre sig over, at vi ikke havde flere ønsker med," siger Kenneth Sørensen med et lille smil.

"Forhåbentlig kommer der nu en anden stil i byrådet end vi har set hidtil," tilføjer han.



Cathrine Riegels Gudbergsen og Kenneth Sørensen forklarer sig på en kort video kort efter forliget. Screenshot fra Næstved kommunes Facebook side. Find videoen [her](#).

Den hollandske model med små teams vinder indpas i ældreplejen

“Buurtzorg-modellen.”

Lær ordet udenad. For sådan staves den hollandske opskrift på den form for hjemmehjælp til ældre borgere, som mange kommuner i Danmark i disse år eksperimenterer med.

I korthed giver den hollandske model små teams af sygeplejersker stor frihed til at yde behandling og omsorg til en mindre gruppe af ældre.

Disse teams har et tæt samarbejde med pårørende, frivillige og andre om at skabe et godt liv for de ældre.

I Holland beskæftiger Buurtzorg-organisationen flere end 10.000 ansatte.

I Holland pålægger loven de pårørende at hjælpe deres ældre familiemedlemmer, hvilket ikke er tilfældet i Danmark.

Men alligevel mener Ældre Sagen, at den hollandske model rummer gode muligheder for bedre ældrepleje i Danmark.

“Ældre Sagen ser gode intentioner i Buurtzorg-modellen. Her tænker vi især på organiseringen med små selvstyrende teams af fagligt kvalificeret personale omkring en mindre gruppe af ældre,” skriver Ældre Sagen. Læs mere [her](#)

I Danmark har mindst 25 kommuner iværksat forsøg med varianter af den hollandske model, som nu også kommer til Næstved.

Læs TV2's reportage fra Holland om tilblivelsen af Buurtzorg-modellen [her](#)



Modelfoto: Freepik Company

Stol på din hjemmehjælper - og få bedre tid til omsorg

Venstre i Næstved roser kommunens ledelse for at give ansvar og frihed til de ansatte i ældreplejen

Stol på din hjemmehjælper og det team, hun eller han kommer fra. Din hjemmehjælper kender dig, og sammen med fagligt kompetente kolleger i sit team kan hun yde hjælp til det meste. Og fordi de små teams med omkring 12 social- og sundhedsmedarbejdere selv tilrettelægger og prioriterer, bliver der mere tid til omsorg, hvor det behøves.

Sådan tegner fremtiden sig for de - stadig flere - borgere i Næstved, som i årene fremover får brug for hjælp til at klare hverdagen.

Men ligesom mange andre kommuner kæmper Næstved med at tiltrække personale. Frem mod 2030 skal Næstved ansætte i alt henved 600 social- og sundhedsmedarbejdere, fremgik det af en nylig orientering til Næstveds byråd. Derfor er kommunen i færd med at omlægge hjemmehjælpen efter hollandsk model til mange mindre teams med større faglig bredde og ansvar. Og det glæder gruppeformand Kenneth Sørensen.

“I en sur tid med svære besparelser skal vi glæde os over en udvikling, som tegner godt for vores svage borgere. Der vil opstå fejl undervejs, men ikke at gøre noget er ikke en mulighed. Så tak til vores ledere og ansatte for at tage denne vigtige opgave på sig”, skriver Kenneth Sørensen i et læserbrev til Sjællandske.